
 MECC. N. 2016 01776/091 
             Doc. n. 50/16 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO - BORGO PO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8.  CONCESSIONE A TITOLO GRATUITO DELLA SALA RIUNIONI  IMPIANTO 
SPORTIVO PARRI  ALL'ACCADEMIA ALBERTINA DELLE BELLE ARTI PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA MOSTRA "THEATRICAL LANDSCAPE/PAESAGGI 
TEATRALI". APPROVAZIONE.  
 
 Il presidente Mario Cornelio Levi, di concerto con la Coordinatrice della V commissione Paola 
Parmentola e il Coordinatore della Sottocommissione Sport Augusto Montaruli, riferisce: 
 
Nel mese di aprile 2016 la Città ospiterà il 53° Congresso Mondiale della Federazione 
Internazionale degli Architetti del Paesaggio, iniziativa organizzata da IFLA (International 
Federation of Landscape Architects) in collaborazione con la Città di Torino. 
 
In relazione a tale importante evento è già in atto, sul territorio circoscrizionale, il workshop 
“Urban micro.landscapes. Tastino the landscape”, realizzazione che vede coinvolti Politecnico di 
Torino, AIAPP, IFLA, Città di Torino e Circoscrizione 8 e che vede l’Impianto Parri come 
oggetto di studio da parte di un gruppo di studenti della Facoltà di Architettura e i cui risultati 
verranno presentati proprio durante il Congresso. 
 
Nell’ottica di valorizzare ulteriormente l’Impianto Parri e sottolinearne il ruolo chiave per la 
riqualificazione e rivitalizzazione dell’area in cui sorge, sempre all’interno delle iniziative 
collegate al 53° Congresso IFLA, si inserisce anche la mostra “Theatrical landscape/Paesaggi 
teatrali”. 
 
L’iniziativa nasce dalla collaborazione tra la Circoscrizione 8, che ha individuato i luoghi e si farà 
carico di garantire la fruibilità degli spazi in cui la mostra verrà allestita, e l’Accademia Albertina 
di Belle Arti di Torino, che metterà a disposizione 13 opere, plastici di scenografie teatrali, 
inerenti la storia del teatro e delle arti sceniche  e curerà l’organizzazione delle visite. La mostra 
verrà allestita presso la Sala Riunioni dell’Impianto Parri e sarà accessibile al pubblico durante gli 
orari di apertura dell’impianto. L’inaugurazione è prevista per le ore 18,00 del 18 aprile e 
terminerà il 13 maggio 2016. 
 
Vista la nota dell’Accademia Albertina di Belle Arti, prot. n. 2615/4.80.1 del 24 marzo 2016, di 
richiesta di utilizzo della Sala Riunioni dell’Impianto Parri, dal 14 aprile al 15 maggio, per 
l’allestimento della mostra, e la richiesta del trasporto dei plastici dall’Accademia Albertina di 



2016 01776/091 2 
 
 
Belle Arti all’Impianto Sportivo Parri, per permettere la realizzazione di tale evento, inserito nella 
prestigiosa cornice del 53° Congresso IFLA, si intende proporre col presente provvedimento:  
 
- la messa a disposizione a titolo gratuito, nel rispetto di quanto stabilito dagli artt. 4 e 5 del 

Regolamento municipale n. 186 “Concessione di locali comunali da parte delle 
Circoscrizioni”, per il periodo dal 14 aprile a 15 maggio, all’Accademia Albertina di Belle 
Arti, della Sala Riunioni dell’Impianto Parri di via Tiziano 39; 

- la concessione un contributo in servizi consistente nel trasporto delle opere mediante  un 
automezzo con autista fornito dal Servizio Trasporti della Città; il carico e scarico dei plastici 
sarà effettuato a cura dell’Accademia. 

 
L’Accademia  si farà carico degli oneri relativi all’organizzazione delle visite e della 
pubblicizzazione dell’evento e manleverà la Civica Amministrazione da qualsiasi danno possa 
occorrere alle opere esposte, ai visitatori e a coloro che saranno incaricati di seguire le visite, e si 
farà carico di tutti gli oneri e adempimenti previsti dalla vigente normativa in materia di sicurezza 
sul lavoro nel caso dovesse avvalersi di collaboratori o lavoratori così come descritti dall’art. 2 
del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.. 
 
Si dà atto che il sostegno oggetto del presente provvedimento va inteso quale contributo pubblico 
corrisposto al fine di favorire attività svolte da soggetti diversi dall’ente, ma rientranti nei compiti 
generali e nell’interesse della sua collettività, ed in particolare per lo sviluppo socioculturale dei 
cittadini. Con riferimento all’art. 6, comma 9, D.L. n. 78/2010, convertito in Legge n. 122/2010, 
si evidenzia che non vi è alcuna finalità di promozione dell’immagine della Circoscrizione, ma 
che il sostegno si colloca esclusivamente, alla luce dei suddetti scopi, nel pubblico interesse ad 
un’effettiva cooperazione con i soggetti destinatari del contributo per l’efficace sviluppo e la 
valorizzazione della cultura e del territorio.  
Considerato sussistere l’interesse generale, anche alla luce del principio di sussidiarietà 
orizzontale ex art. 118 comma 4 Costituzione; alla valorizzazione di attività di privati o 
associazioni che concretizzino l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva, per la 
valorizzazione del territorio cittadino ed il rafforzamento delle attività a carattere socio-culturale 
offerte ai cittadini,  nell’esclusivo interesse alla fruibilità di opportunità da parte della collettività 
dei residenti, quali quelle oggetto del presente provvedimento, si ribadisce che non sussiste 
alcuna finalità di puro ritorno di immagine per l’ente pubblico. 
 
Il presente provvedimento comporta oneri di utenza a carico della Città di cui il Servizio 
Controllo Utenze Contabilità Fornitori ha preso atto come da notifica del 31 marzo 2016. 
 
Gli identificativi delle utenze dell’impianto Parri sono i seguenti: 

 
Il presente provvedimento non comporta variazioni nell’orario di accensione del riscaldamento. 
 

 UTENZA IDRICA UTENZA ELETTRICA GAS/RISCALDAMENTO 
 Numero contatore POD/N°contatore N.utenza  Sede 

tecnica 

Impianto F. Parri  
(piscina e palestra) 

93190240, n° utenze 
0010130994 e 

0010037804, filiale 
FE010021 

Contatore 
02800604, POD 
IT20E00067464 

105006189836535 
Teleriscaldamento 

contatore AES 311230 
CE-0633-
A-ITC01 



2016 01776/091 3 
 
 
Il progetto oggetto del presente provvedimento è  stato discusso dalla competente Commissione 
di Lavoro del 31 marzo 2016. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267; 
Visto lo Statuto della Città;   
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in 
data 17 dicembre 2015 mecc. 2015 02280/094 , esecutiva dal 1 gennaio 2016; 
Dato atto che i pareri di cui agli artt. 49 del suddetto Testo Unico sono: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate;  
 

PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE: 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano: 
 
1. di approvare la messa a disposizione, a titolo gratuito, nel rispetto di quanto stabilito dagli 

artt. 4 e 5 del Regolamento municipale n. 186 “Concessione di locali comunali da parte 
delle Circoscrizioni”, della Sala Riunioni dell’Impianto Parri, dal 14 aprile al 15 maggio 
2016, negli orari di apertura dell’impianto, all’Accademia Albertina di Belle Arti, con sede 
in via dell’Accademia Albertina 8, Torino, CF 80092570011, per la realizzazione della 
mostra “Theatrical Landscape / Paesaggi Teatrali; 

 
2. di concedere un contributo in servizi, consistente nel trasporto delle opere mediante  un 

automezzo con autista fornito dal Servizio Trasporti della Città; il carico e scarico dei 
plastici sarà effettuato a cura dell’Accademia. 

 
3. di dare atto che tutti gli oneri derivanti dall’organizzazione della mostra (assicurativi 

inerenti la vigente normativa in materia di sicurezza sul lavoro per i  collaboratori o 
lavoratori dell’Accademia), ad esclusione di quelli derivanti dalla messa a disposizione 
della sala, saranno a carico dell’Accademia Albertina di Belle Arti; 

 
4. di delegare a successivo provvedimento dirigenziale l’effettiva assegnazione degli spazi; 
 
Si attesta di aver acquisito agli atti la dichiarazione, redatta dal soggetto richiedente, ai sensi del 
D.P.R. 445/2000, dell’osservanza di quanto disposto dal   D.L. n. 78 convertito nella Legge 
122/2010, art. 6 comma  2 (all.1). 
 
Si attesta che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1 comma 9 lett.e) Legge 
190/2012, conservata agli atti del servizio; 

 



2016 01776/091 4 
 
 
Il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto 
economico, come risulta dal documento allegato (all. 2).  
 
5. Di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134  comma 4° del Testo Unico delle  Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Al momento del 
voto risultano assenti dall'aula i Consiglieri: SEPPILLI. Accertato il risultato della votazione 
palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 23 
VOTANTI............................................. 23 
ASTENUTI........................................... == 
VOTI FAVOREVOLI........................... 23 
VOTI CONTRARI................................ == 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 23 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare la messa a disposizione, a titolo gratuito, nel rispetto di quanto stabilito dagli 

artt. 4 e 5 del Regolamento municipale n. 186 “Concessione di locali comunali da parte 
delle Circoscrizioni”, della Sala Riunioni dell’Impianto Parri, dal 14 aprile al 15 maggio 
2016, negli orari di apertura dell’impianto, all’Accademia Albertina di Belle Arti, con sede 
in via dell’Accademia Albertina 8, Torino, CF 80092570011, per la realizzazione della 
mostra “Theatrical Landscape / Paesaggi Teatrali; 

 
2. di concedere un contributo in servizi, consistente nel trasporto delle opere mediante  un 

automezzo con autista fornito dal Servizio Trasporti della Città; il carico e scarico dei 
plastici sarà effettuato a cura dell’Accademia. 

 
3. di dare atto che tutti gli oneri derivanti dall’organizzazione della mostra (assicurativi 

inerenti la vigente normativa in materia di sicurezza sul lavoro per i  collaboratori o 
lavoratori dell’Accademia), ad esclusione di quelli derivanti dalla messa a disposizione 
della sala, saranno a carico dell’Accademia Albertina di Belle Arti; 

 
4. di delegare a successivo provvedimento dirigenziale l’effettiva assegnazione degli spazi; 
 
Si attesta di aver acquisito agli atti la dichiarazione, redatta dal soggetto richiedente, ai sensi del 
D.P.R. 445/2000, dell’osservanza di quanto disposto dal   D.L. n. 78 convertito nella Legge 
122/2010, art. 6 comma  2 (all.1). 
 
Si attesta che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1 comma 9 lett.e) Legge 
190/2012, conservata agli atti del servizio; 

 



2016 01776/091 5 
 
 
Il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto 
economico, come risulta dal documento allegato (all. 2).  
 
 
Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 23 Consiglieri, assenti al 
momento del voto i Consiglieri: SEPPILLI, con 23 voti favorevoli, dichiara il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 
 
   


